[image: image1.png]



UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË
FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE


PROGRAMI I LËNDËS

Emri i lëndës: CS 337  Projektim Software












Titullari /pedagogu i lëndës: Nirida Pashaj, Lektor, Master i Shkencave


Ngarkesa: 8 kredite, 3 lex / 2 sem 


Tipologjia e lëndës: Lëndë Karakterizuese


Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2019/ Vjeshte  


Lloji i lëndës: E detyrueshme 


Programi i studimit: Bachelor në Informatikë /Teknologji Informacioni


Kodi i lëndës: CS 337


Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut të lëndës: � HYPERLINK "mailto:niridapashaj@gmail.com" �niridapashaj@gmail.com�








RE




















PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: Lënda synon për studentët dhënien e një vizioni të përgjithshëm për projektimin software duke filluar nga specifikimet e tij, projektimin dhe menaxhimin  nëpërmjet një trajtimi  panoramik të lëndës, si dhe ofron një mjet më tepër për të ndihmuar studentët në thellimin e njohurive , azhornimin e tyre mbi argumenta specifike si inxhinieria e kërkesave, zhvillimin e sistemeve te besueshëm dhe përmirësimin e proçeseve nëpërmjet shëmbujve me ton të theksuar praktik.  

















Konceptet Kryesore: 


Hyrje ne projektimin  software. Projektimi i softit dhe i sistemit. Proceset  software. Metodat e inxhinierise software.


Sistemet arkitekturore. Tipet e proceseve . Sistemet kritike software.


Modelet e   proceseve software .


Menaxhimi i Projektit. Specifikimet e gjuhës se strukturuar.


Nxjerrja dhe analiza e kerkesave.


Modelimi i sjelljes se objekteve. Permbledhja e objekteve.


Specifikimi formal i sistemeve kritike.


Stilet e kontrollit, Kontrolli i centralizuar.








TEMAT E LËNDËS 


Temat që do të trajtohen në leksione:


Tema I– Origjina e gjuhëve të programimit, abstraksionet dhe paradigmat. Do të prezantojmë konceptet bazë të gjuhëve të programimit, do të përshkruajmë abstraksionet e gjuhëve të programimit dhe paradigmat e tyre, do të analizojmë përkthimin e gjuhës dhe do të prezantojmë të ardhmen e gjuhëve të programimit.  [1] fq: 3-22, [2] fq: 2-17.


Tema II– Kriteret e Dizenjimit të Gjuhëve. Do të theksojmë kriteret bazë që do të përdorim për të gjykuar mbi dizajnin e një gjuhe programimi. Do të përshkruajmë dhe analizojmë sintaksën dhe semantikën e gjuhëve të programimit dhe problemet e përgjithshme të sintaksës (gabimet në C). [1] fq: 27-40, [2] fq: 18- 26. Sintaksa: [1] fq: 205-208  & Semantika formale: fq: 257-303.


Tema III– Programimi Funksional. Do të prezantojmë karakteristikat e programimit funksional dhe gjuhët që përfshihen në këtë lloj programimi. Do të fokusohemi në gjuhën Scheme (Lisp) dhe do të japim shembuj të programeve në Scheme. [1] fq: 47-95, [2] fq: 274-285.


Tema IV– Programimi Logjik. Do të prezantojmë karakteristikat e programimit logjik dhe gjuhët që përfshihen në këtë lloj programimi. Do të fokusohemi në gjuhën Prolog dhe do të japim shembuj të programeve në Prolog. [1] fq: 105-131 , [2] fq: 287-300.











Temat që do të trajtohen në leksione:


Tema I –  Hyrje ne projektimin  software. Projektimi i softit dhe i sistemit. Proceset  software. Metodat e projektimit te software, CASE, sfidat perballe inxhinierise software. Inxhinieria  e sistemeve e  bazuar ne kompjuter, Projektimi i sistemeve vecorite emergjente te nje sistemi.  fq.1-fq.10


Tema II – Sistemet arkitekturore, Tipet e komponenteve funksionale, Tipet e proceseve . Sistemet kritike software, Tipet e sistemeve , Disponibi-liteti, Besueshmeria, Siguria, Mbrojtja. Proceset Software: Kuptimi i proceseve  software. fq.11-fq.23


Tema III– Modelet e   proceseve software, Dataflow, Modeli i zhvillimit evolucionar, Modeli i bazuar ne komponent . Modelet e procesit ciklik, Inxhinieria e kerkesave, Procesi i dizenjimit dhe i implementimit., Vleresimi i software-it . Evolimi i sistemit , Teknologjia CASE. fq.24-fq.39


Tema IV– Menaxhimi i Projektit, Barcharts  dhe aktivitetet network, Menaxhimi i riskut, Identifikimi i riskut, Analiza e riskut, Planifikimi i riskut. Nxjerrja dhe analiza e kerkesave , View Point Oriented  (zbulimi i kerkesave), Skenari, Intervistat , Etnografi. fq.40-fq.50


Tema V–  Specifikimet e gjuhës se strukturuar, Specifikimi i kërkesave duke perdorur PDL, Interface specification. Menaxhimi i Projektit, Barcharts  dhe aktivitetet network, Menaxhimi i riskut, Identifikimi i riskut, Analiza e riskut, Planifikimi i riskut. Proçeset e inxhinierisë së kërkesave, Studimi i mundshmërisë. fq.51-fq.68


Tema VI– Nxjerrja dhe analiza e kerkesave , View Point Oriented  (zbulimi i kerkesave), Skenari, Intervistat , Etnografi. Vleresimi i kerkesave, Rishikimi i kerkesave. fq 69-fq 84


Tema VII– Modelet e Sistemit, Modelet kontekstual , Modelet e sjelljes. Modeli data-flow, Modeli state machine, Modelet e te dhenave. Modelet e Sistemit, Modelet me objekte, Modelet e trasheguara. 85-fq.95


Tema VIII– Permbledhja e objekteve(modeli agregat), Modelimi i sjelljes se objekteve, Metodat e strukturuara Specifikimi formal i sistemeve kritike, Specifikat risk – driven , Shperberja e risqeve (fault-tree analises), Identifikimi i riskut. Analiza dhe klasifikimi i risqeve. fq.96-fq.104


Tema IX– Specifikimi formal i sistemeve kritike, Specifikimi i sigurise, Specifikimi i mbrojtjes. Specifikimi i besueshmerise, Matja e besueshmerise, Kerkesat jo-funksionale te besueshmerise. Specifikat formale, Specifikimi i ndërfaqes së nënsistemeve, Specifikat e sjelljes. fq.105-fq.109


Tema X–   Projektimi Arkitekturor, Vendime te projektimit arkitekturor. Organizimi i sistemit, Modeli repozitory, Modeli  klient – server. Stilet e dekompozimit modular, Dekompozimi i orientuar nga objekti, Pipelining i orientuar nga funksioni. fq.110-fq.116


Tema XI–  Projektim software e bazuar ne komponentet e riperdorshem, Modelet e riperdorimit per zhvillimin e sistemit, Komponentet dhe modelet e tyre, Zhvillimi i komponenteve per riperdorim, Proceset CBSE, Bashkimi i komponenteve. Zhvillimi i sistemeve kritike, Proceset e besueshme, Programimi i besueshem, Informacionet e mbrojtura, Programimi i sigurt, Manaxhimi i perjashtimeve. fq.117-fq.125


Tema XII – Stilet e kontrollit, Kontrolli i centralizuar, Sistemet e udhehequr nga ngjarjet. Arkitektura e referimit. Arkitektura e Sistemeve të Shpërndarë, Arkitektura multiproçesor. Arkitektura klient-server, Arkitektura me objekte të shpërndare, CORBA. fq.125-fq.137


Tema XIII– Testimi dhe vleresimi i software-ve, Inspektimi i softit, Analiza statike automatike, Verifikimi dhe metodat formale. Menaxhimi  i njerezve dhe kostos, Seleksionimi i stafit, Motivimi  dhe menaxhimi i grupit, Produktiviteti i software, Teknikat e vleresimit , Modelimi algoritmik i kostove. fq.138-fq.162


Tema XIV – Menaxhimi i cilesise.   Kualiteti i procesit dhe produktit, Kontrolli i cilesise, Meriket dhe metodat e matjes se cilesise. Llogaritja e shpërndare  inter-organizative  fq.163-fq.177


Tema XV– Arkitektura p2p. Arkitektura e sistemeve të orjentuar nga shërbimet fq.178-fq. 189





Temat që do të trajtohen në seminare:





Tema I– Projektimi i  sistemeve: shëmbull studimi i sistemit software Windows.


Tema II– Percaktimi i tipeve të kerkesave.


Tema III– Sistemet kritike: shembull studimi analize e një sistemi software.


Tema IV– Cikli i jetës së një software të zhvilluar.


Tema V– Proçeset e projektimit te kërkesave. 


Tema VI– Raste studimi në projektimin e sistemeve. 


Tema VII– Modelet e sistemit: projektimi i një sistemi menaxhimi të një baze të dhënash.


Tema VIII– Stilet e dekompozimit modular, rast studimi i arkitekturës së një sistemi real time.(sistem anti vjedhës). 


Tema IX– Projektimi i orientuar nga objekti. 


Tema X– Shëmbuj diagramash të klasave në UML.


Tema XI– Organizimi i sistemit, Modeli repozitory, Modeli  klient – server.


Tema XII – Stilet e kontrollit, Kontrolli i centralizuar, Sistemet e udhehequr nga ngjarjet.


Tema XIII– Arkitektura e Sistemeve të Shpërndarë, Arkitektura multiproçesor.


Tema XIV – Arkitektura me objekte të shpërndarë, CORBA.


Tema XV– Arkitektura e sistemeve të orjentuar nga shërbimet.











Temat qe do trajtohen në detyrimet e tjera të lidhura me lënden: punë laboratorike, praktika, detyra kursi etj:


Zgjedhja e një sistemi të thjeshtë software dhe analizimi kërkesave të sistemit 


Projektimi i një kompilatori  -  rast studimi


Automatizimi i një organizate ose,  Zhvillimi inkremental ose,Aplikimi i metodave formale në industri.


Struktura e një sistemi të një ndërmarje.


Projekte  me zgjedhje - TEMA:  Projektimi i nje sistemi simulues software bazuar ne programimin e orientuar nga objekti.





FORMA E KONTROLLIT TË DIJEVE 


FREKUENTIMI: Studenti, që rezulton me më pak se 75% frekuentim për periudhen që i përket çdo provimi të pjesshëm, periudhe për të cilën do të testohet, nuk do të futet në provimin përkatës, do të vlerësohet me M. Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit). 





KONTROLLI I VAZHDUESHËM: 


Lënda do të vlerësohet mbi bazën e një provimi të pjeseshëm, detyrave dhe provimit final:


Vlerësimi vjetor: 15 %  (Projekt Kursi)


Provim i pjeseshem: 25 %


Provim Final: 60%


Vleresimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vleresimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%	








LITERATURA 


a) Literatura bazë e detyrueshme: 


Software Enginnering,  7 edition,  Ian Sommerville


Foundamental of Software Engineering, 2nd edition, Ghezzi, Jazayeri, 


www.software-engin.com


Inxhinieria software: leksione ne shqip ne trajte elektronike





FORMAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE: 





Kontrolli �
Vleresimi ne perqindje �
�
Kontrolli I�
25 %�
�
Vleresimi vjetor �
15 %�
�
Kontrolli final �
60 % �
�



Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vleresimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%	


Studenti, që rezulton me pak se 75% frekuentim për periudhen që i përket çdo provimi të pjesshem, përiudhë për të cilën do te testohet, nuk do të futet në provimin përkates, do të vleresohet me M.


Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit).





Formati i lendes: 


Lenda do te vleresohet mbi bazen e dy provimeve të pjesëshme, detyrave si dhe provimi final. Pikët e marra do të jenë kumulative. Nuk do te ripërsëriten provimet, për asnje motiv. Nese ju do të humbisni një provim pa një arsye madhore, atëherë ju do të humbisni pikët për atë provim në të cilin nuk u paraqitët.





VËREJTJE PËRFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LËNDËS


Komunikimi: 


Ushtrimet e detyrave të shtëpisë, detyra e kursit dhe çdo njoftim tjetër do të jepet në klasë dhe/ose në adresën zyrtare të Universitetit “Ismail Qemali” të Vlorës në internet: �HYPERLINK "http://www.univlora.edu.al"�www.univlora.edu.al� apo në adresën elektronike të pedagogut Besnik Memetaj.


Rregulla te detyrueshme ne kurs:


Nuk lejohet perdorimi i telefonave celulare dhe pirja e duhanit ne auditor.


Kodi i ndershmërisë:


Nuk lejohet kopjimi në detyra, projekte, provime. Thyerja e ketij rregulli do te shoqerohet me masa ndeshkimore qe shkojne deri ne perjashtim nga universiteti.
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